UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE PSICOLOGIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DA FACULDADE DE PSICOLOGIA
DO INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS
HUMANAS REALIZADA NO DIA QUINZE DE
MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze 1
horas, por meio do link de videochamada do Google Meet: 2
https://meet.google.com/arf-kbfc-yus, realizou-se a reunião extraordinária do 3
Conselho da Faculdade de Psicologia do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas 4
da Universidade Federal do Pará (UFPA), presidido pela Prof. Cezar Romeu de 5
Almeida Quaresma, com a presença dos seguintes membros da CONFAPSI: Cezar 6
Romeu de Almeida Quaresma, Solange Cordeiro Calcagno, André Geraldo Ribeiro, 7
Thiago Dias Costa, Camila Carvalho Ramos, Eric Campos Alvarenga, Hevellyn Ciely 8
da Silva Correa, Paula Danielle Palheta Carvalho e Hian Soares Teixeira. A reunião 9
foi iniciada com um único ponto de pauta 1. Solicitação de concordância da 10
Faculdade de Psicologia com o Plano de Concurso Público para Professor 11
Adjunto para o tema "Neurociência Comportamental (NTPC)". O Prof. Cezar 12
Romeu informou que o Prof. Dr. Olavo de Faria Galvão, Presidente da Comissão de 13
Elaboração do Plano de Concurso Público para Professor Adjunto do NTPC no Tema 14
Neurociências Comportamentais encaminhou esta solicitação à Direção da FAPSI 15
para ser apreciada pelo Conselho da Faculdade. Foi informado que o concurso visa 16
a ocupação da vaga gerada pela aposentadoria da Profa. Dra. Alda Loureiro 17
Henriques do Programa de Pós-Graduação em Neurociências e Comportamento – 18
PPGNC para o tema: Neurociências Comportamentais. O prof. Cezar Romeu 19
passou, então, à leitura do Plano de Concurso.  A Profa. Solange Calcagno sugeriu 20
que apenas leia-se e discuta-se o item “perfil do candidato” pois é o único ponto 21
onde este Conselho poderia avaliar a pertinência do Plano com o Projeto 22
Pedagógico do Curso, o que foi acatado por todos. Após a leitura do perfil do 23
candidato, a profa. Hevellyn Correa pediu esclarecimentos sobre os temas das 24
provas escritas e didáticas e o motivo pelo qual um programa de pós-graduação 25
necessita da concordância de uma Curso de graduação. O prof. Cezar Romeu 26
esclareceu que sugeriu ao Prof. Olavo Galvão que suprimisse do Plano enviado à 27
Fapsi os itens relativos aos temas, e teceu considerações quanto a sensibilidade 28
da informação contida no plano já que o documento se encontra com a natureza 29
restrita sob hipótese legal de documento preparatório, com limitação de sua 30
divulgação. Quanto à concordância de uma subunidade de graduação, a Profa. 31
Solange Calcagno aludiu à obrigatoriedade institucional imposta pela Resolução N.  32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE PSICOLOGIA

4.959, de 15 de setembro de 2017 que regulamenta a realização de Concurso 33
Público de Provas e Títulos para o ingresso nas Carreiras de Magistério Superior e 34
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na UFPA. O Prof. Cezar Romeu frisou que 35
todo pedido de abertura de Concurso Público deve ser acompanhado, entre outros 36
documentos, da Ata da Subunidade responsável pela oferta de Curso de 37
Graduação, afim à área do Concurso, informando a concordância com o Plano de 38
Concurso. Após essa explanação, foi colocada em votação a aprovação do Plano 39
supracitado. Realizada a votação, foi contabilizado oito (8) votos a favor e uma (1) 40
abstenção, resultando na aprovação pelo Conselho do pedido de concordância. 41
Nada mais havendo a ser tratado, o Prof. Cezar Romeu agradeceu a presença de 42
todos e encerrou a reunião às dezesseis horas e vinte minutos. Para constar, eu, 43
Cezar Romeu de Almeida Quaresma, Diretor da Faculdade de Psicologia, lavrei a 44
presente Ata, que depois de lida e submetida à aprovação, será por mim subscrita 45
e assinada por quem de direito. Belém, 15 de março de 2024. 46

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 29/2024 - FACPSICOLO (11.38.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 14:30 )
ANDRE GERALDO RIBEIRO DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#8

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 10:03 )
CAMILA CARVALHO RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###192#8

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 09:50 )
CEZAR ROMEU DE ALMEIDA QUARESMA

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACPSICOLO (11.38.07)

Matrícula: ###058#9

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 11:37 )
ERIC CAMPOS ALVARENGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###823#8

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 12:29 )
HEVELLYN CIELY DA SILVA CORREA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###182#5

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 14:39 )
PAULA DANIELLE PALHETA CARVALHO

PSICOLOGO-AREA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###000#6

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 10:25 )
SOLANGE CORDEIRO CALCAGNO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###75#9

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 11:59 )
THIAGO DIAS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###170#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2024 ATA DE REUNIÃO 22/03/2024 06145d38b5